UNIVERZITA KARLOVA

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

KATEDRA SOCIÁLNÍ GEOGRAFIE A REGIONÁLNÍHO ROZVOJE

Michaela Zajíčková

RIZIKOVÉ FAKTORY KARDIOVASKULÁRNÍCH

ONEMOCNĚNÍ NA ZÁKLADĚ LONGITUDINÁLNÍ STUDIE

SHARE

CARDIOVASCULAR DISEASE RISK FACTORS BASED ON A

LONGITUDINAL STUDY SHARE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc.

2018

Abstrakt

Navzdory snižující se intenzitě úmrtnosti na nemoci kardiovaskulárního systému jsou tato

onemocnění stále nejčastější příčinou úmrtí v řadě ekonomicky vyspělých zemích, včetně

Česka. Předkládaná práce se zabývá prevalencí infarktu myokardu (nejčastější formy

ischemické nemoci srdce) a vybraných rizikových faktorů tohoto onemocnění za využití

databáze mezinárodního projektu SHARE (The Survey of Health, Ageing and Retirement

in Europe). V úvodní části práce je popsán vývoj úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy

a v kontextu literatury jsou diskutovány rizikové faktory infarktu myokardu. V empirické

části této práce je analyzována prevalence infarktu a souvislost mezi prevalencí infarktu

a rizikových faktorů u respondentů studie SHARE, a to jednak v souboru respondentů

evropských zemí, jednak v podsouboru respondentů z Česka, za využití metody binární

logistické regrese. Analýzou se mimo jiné prokázalo, že hlavním rizikovým faktorem

onemocnění infarktu myokardu respondentů SHARE byla u respondentů v evropských

zemích nízká fyzická aktivita, stejně jako u respondentů mužů v Česku. U českých žen

byla hlavním rizikovým faktorem podváha. Ze sociálních determinantů se pro sledované

onemocnění nejvíce projevil vliv dosaženého stupně vzdělání, a to v obou analyzovaných

souborech respondentů SHARE.
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Abstrakt

Despite decreasing cardiovascular disease mortality rates, these diseases are still the most

common cause of death in a number of economically advanced countries, including the

Czech Republic. This thesis deals with prevalence of myocardial infarction (the most

common forms of ischemic heart disease) and selected risk factors of this disease, using

the database of the international project SHARE (The Survey of Health, Aging and

Retirement in Europe). The first part describes the development of mortality on

circulatory system diseases and the risk factors of myocardial infarction are discussed in

the context of the literature. The empirical part of this work analyzes the infarction

prevalence and the relationship between infarction prevalence and risk factors in SHARE

respondents, both in the group of respondents from European countries and in the subset

of respondents from the Czech Republic, using the binary logistic regression method. The

analysis showed, among other things, that the main risk factor for myocardial infarction

of SHARE respondents was low physical activity among respondents in European

countries, so did male respondents in the Czech Republic. In the group of Czech women,

the main risk factor was underweight. Out of the social determinants, the impact of

education attained in both analyzed sets of SHARE respondents was most affected.
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1 Úvod

Kardiovaskulární onemocnění patří mezi tzv. civilizační choroby, jsou častější u obyvatel

vyspělých zemí, předpokládá se, že jejich výskyt souvisí s moderním stylem života,

běžným u obyvatel těchto zemí. Nedostatečná pohybová aktivita, nevhodné stravovací

návyky, kouření a stres jsou hlavními rizikovými faktory, které se na jejich vzniku a

rozvoji podílejí. V ekonomicky vyspělých zemích, kde se mění věková struktura

populace a je současně dostupná kvalitní lékařská péče, se prevalence těchto onemocnění

posouvá do vyšších věkových skupin (Bruthans, Bruthansová, 2009).

Každý rok zemře na kardiovaskulární onemocnění přibližně 18 milionů lidí, což

představuje přes 30 % všech úmrtí, a to navzdory tomu, že úmrtnost na tato onemocnění

zaznamenává celosvětově příznivý trend (WHO, 2011). Na tuto skutečnost reagovala

Světová zdravotnická organizace vytvořením Globálního plánu pro prevenci a kontrolu

chronických onemocnění 2013–2020, jejíž dva globální cíle se zaměřují přímo na

prevenci kardiovaskulárních onemocnění. Jsou jimi snížení prevalence vysokého

krevního tlaku (o 25 %), který je jedním z hlavních rizikových faktorů kardiovaskulárních

onemocnění a zajištění efektivní léčby a poradenství osobám se zvýšeným rizikem vzniku

kardiovaskulárních onemocnění. Od naplnění obou těchto cílů se očekává pozitivní vliv

na prevalenci těchto onemocnění a následně i snížení úmrtnosti v dotčené populaci. V

současné době zůstává úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění stále vysoká. Existují

také rozdíly v úrovni kardiovaskulární úmrtnosti mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi

ve světě a mezi západními státy Evropy a zeměmi bývalého socialistického bloku, které

jsou dány odlišným životním stylem obyvatel těchto zemí, včetně odlišných

socioekonomických faktorů (Pechholdová, 2010; Rychtaříková, 2004). Pro další snížení

kardiovaskulární úmrtnosti bude třeba zavést účinné preventivní programy, cílené na

rizikové populační skupiny, které budou založené na znalosti rizikových faktorů

jednotlivých zemí, s ohledem na jejich sociální podmínky a ekonomické možnosti a také

zlepšit individuální přístup k vlastnímu zdraví (Hradec, Býma, 2009). Epidemiologie

zkoumá zdraví a nemocnost z globálního pohledu. Název epidemiologie je odvozen z

řečtiny – „epi“ znamená nad, „demos“ znamená lid a „logos“ věda. Je to obor, který se

zabývá výskytem a rozložením událostí, stavů a jevů souvisejících se zdravím typické

populace a determinantů, které je ovlivňují. Hlavním cílem epidemiologie je sledovat,

analyzovat a zlepšovat zdravotní stav populace (Bencko a kol., 2003), proto ji lze nazvat

také vědou o kolektivním zdraví (Rockett, 1994). Epidemiologie stojí na třech základních
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předpokladech, a to: nemoci se u lidí neobjevují náhodou, s nemocemi lidí bývají spojeny

příčinné i protektivní faktory, které je možné identifikovat systematickým studiem

orientovaným na populaci a její podskupiny v určitém místě a v určitém čase a získanými

poznatky, volbou a realizací vhodných opatření lze přispět ke zvládnutí zdravotních

problémů (Malý, 2008). Je to věda založená na důkazech, což zahrnuje sběr dat,

pozorování, testování hypotéz, analytický a experimentální výzkum (Porta, 2008). I proto

je epidemiologie úzce propojena se statistikou a demografií, a to zejména ve výzkumném

zaměření a datových zdrojích. S vývojem onemocnění v populaci se mění také její

zaměření. Postupně se od zkoumání infekčních onemocnění posouvá k výzkumu

onemocnění neinfekčních, zejména kardiovaskulárních chorob. Vzniká tak nový podobor

(epidemiologie neinfekčních onemocnění, kardiovaskulární epidemiologie), který se

zabývá studiem faktorů, souvisejících především se životním stylem, které výskyt

kardiovaskulárních onemocnění v populaci ovlivňují (Porta, 2008). Zatímco klasická

epidemiologie řeší a pátrá po zdroji nemoci především z hlediska medicíny, sociální

epidemiologie, která je jejím dalším podoborem, zkoumá vliv rizikových faktorů

onemocnění z hlediska sociální složky životního prostředí, tj. prostředí, ve kterém člověk

vyrůstá, žije a pracuje. Bylo prokázáno, že lidé s nízkým socioekonomickým statusem

mají dvojnásobné riziko vzniku závažného onemocnění a také častěji předčasně umírají

oproti lidem, postaveným v sociální hierarchii výše (např. Mackenbach, 2006). Proto jsou

dnes socioekonomické faktory považovány za nejvýznamnější determinantu zdraví.

Cíle práce

V kontextu probíhajících změn úrovně úmrtnosti na kardiovaskulární onemocnění bylo

cílem předkládané diplomové práce prozkoumat rozdíly v prevalenci infarktu myokardu

(dále jen „infarkt“) ve vybraných evropských zemích, dále porovnat rozdíly v sociálních

determinantech, které ovlivňují onemocnění infarktem ve vybraných zemích, a zjistit

prevalenci rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění ve vybraných evropských

zemích a v Česku.

Hlavním cílem předložené práce bylo zmapování rizikových faktorů infarktu a


[…]


prevalence infarktu a souvislost mezi prevalencí infarktu a rizikových faktorů u

respondentů studie SHARE, a to jednak v souboru respondentů evropských zemí, jednak

v podsouboru respondentů z Česka, za využití metody binární logistické regrese. Regresní

modely byly sestaveny odděleně pro muže a pro ženy. Závisle proměnnou byla ve všech

modelech přítomnost či nepřítomnost infarktu, vybrané demografické charakteristiky a

rizikové faktory byly zařazeny do modelu jako nezávisle proměnné.

Prevalence rizikových faktorů infarktu se na základě provedených výsledků lišila mezi

pohlavím i mezi sledovanými zeměmi. Stejně jako uvádí např. Towfighi a kol. (2009)

bylo i v této práci potvrzeno, že riziko infarktu se zvyšovalo s věkem a prevalence infarktu

byla vyšší u mužů než u žen – pohlaví a věk jsou významnými rizikovými faktory, které

nelze ovlivnit. Souvislost socioekonomických faktorů a rizika infarktu byla potvrzena i u

úrovně dosaženého vzdělání. Bylo prokázáno, že nejnižší riziko infarktu měli respondenti

s nejvyšším dosaženým stupněm vzdělání. Naopak ti respondenti, co deklarovali pouze

primární stupeň vzdělání, měli riziko infarktu nejvyšší. Řadou studií bylo potvrzeno, že

osoby s nižším vzděláním vykazují větší náchylnost k rizikovému chování (nadměrná a

nárazová konzumace alkoholu, silné kuřácké zvyklosti) a méně se starají o své vlastní

zdraví. Velikost místa bydliště ani způsob soužití se v provedených analýzách ve vztahu

k riziku vzniku infarktu nepotvrdily jako statisticky významné ani v jednom z

analyzovaných souborů. Dominantním rizikovým faktorem u respondentů v souboru

vybraných evropských zemí byla nedostatečná fyzická aktivita. V podsouboru

respondentů z Česka bylo odhaleno nejvyšší riziko infarktu u mužů také v souvislosti

s nedostatečnou fyzickou aktivitou, naopak u žen byla dominantním rizikovým faktorem

podváha.

Závěrečná doporučení

Jak již bylo dříve zmíněno, pro analýzu provedenou v této práci byla použita pouze

transverzální data za jedno období, a to období let 2014 až 2015 (6 vlna SHARE). V

současné době jsou již dostupná data ze 7 vlny, bylo by tedy možné provést longitudinální

sledování z jednotlivých vln studie SHARE. To by umožnilo sledovat prevalenci
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jednotlivých rizikových faktorů onemocnění infarktem u respondentů této studie v čase a

porovnat výsledky se závěry této práce.

Výsledky analýzy provedené v předkládané práci i závěry řady studií potvrdily, že na

vznik a rozvoj kardiovaskulárních onemocnění mají vliv socioekonomické faktory,

zejména vzdělání. Mezi osobami s nízkým stupněm dosaženého vzdělání je vyšší

procento kuřáků, častěji se u nich vyskytuje onemocnění diabetem a obezita a jsou méně

fyzicky aktivní. Tyto jmenované rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění,

společně s nízkou zdravotní gramotností těchto osob, zvyšují incidenci, prevalenci i

úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění v populaci (Nejedlá, 2017). Další snižování

úrovně rizikových faktorů a kardiovaskulární úmrtnosti bude záviset především na účinné

prevenci. Úprava behaviorálních rizikových faktorů (nezdravé stravovací zvyklosti,

kouření, sedavý způsob života), kterým se jedinec vystavoval po dlouhé roky, které na

sebe působí, a mohou mnohanásobně potencovat riziko vzniku kardiovaskulárních

onemocnění, vyžaduje čas a také spolupráci mezi lékařem a pacientem. Na začátku je

vhodná motivace pacienta k úpravě životních návyků, na konci (v ideálním případě)

optimalizace rizik.

Nízké socioekonomické postavení, nízká úroveň vzdělání a příjmu a také společenská

izolace přijímání změn v životním stylu ztěžují. Všechna doporučení směřovaná k

jedincům v riziku, by proto měla vyhovovat jejich možnostem a měla by být jednoduchá,

srozumitelná a dostupná (Býma, Hradec; 2009).

V rámci prevence by bylo vhodné zaměřit se zejména na nejrizikovější skupiny osob s

nízkým socioekonomickým statusem a přizpůsobit preventivní programy právě této

cílové skupině. Lze se domnívat, že dosud byla prevence cílena na nesprávnou část

populace – tedy na osoby, které jsou vzdělanější, dokáží si informace týkajících se jejich

zdraví vyhledat a aktivně s nimi pracují, více se o své zdraví starají a častěji praktikují

zdravý životní styl. To by mohlo mít za následek, že se u sledovaných zdravotních

ukazatelů budou rozevírat pomyslné nůžky mezi jednotlivými populačními skupinami

(Nejedlá, 2017). Určitou naději je možné spatřovat také v nedávno zavedeném

protikuřáckém zákoně. Lze předpokládat, že omezení kouření na veřejných místech bude

mít příznivý vliv na nárůst počtu odvykajících kuřáků a bude také redukovat expozici

pasivnímu kouření (Hrubá, 2014).

Jako pracovník instituce – orgánu ochrany veřejného zdraví, která se dříve aktivně

podílela na realizaci programů v oblasti podpory zdraví, považuji za nesprávné a do

budoucna neperspektivní, že řadu složek primární prevence z této oblasti (např. poradny
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zdravého životního stylu, odvykání kouření) převzaly komerční subjekty, působící navíc

převážně ve velkých městech České republiky. Tímto krokem se tyto služby staly

nedostupné pro tu část populace, která je nejvíce potřebuje – tedy pro osoby s nízkým

vzděláním a nízkými příjmy.
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