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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění na základě longitudinální studie

SHARE

Autor práce: Michaela Zajíčková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

V Česku byla na počátku devadesátých let jedna z nejvyšších úrovní úmrtností na kardiovaskulární
onemocnění. Od té doby došlo k podstatnému zlepšení zdravotního stavu české populace; přesto
úroveň nemocnosti a úmrtnosti na tato onemocnění zůstávají podstatně vyšší než v zemích západní
Evropy. Cílem předložené diplomové práce je analýza rizikových faktorů kardiovaskulárních
onemocnění ve vybraných evropských zemích a v Česku. Vzhledem k závažnosti a četnosti výskytu
kardiovaskulárních onemocnění lze jistě ocenit výběr tématu DP.

Práce má celkem 106 stran, 15 tabulek a 9 obrázků, má logickou strukturu. V úvodu je téma práce
zasazeno do širšího kontextu, jsou zde představeny cíle práce a výzkumné otázky. Následuje
teoretická část, v níž je druhá kapitola věnována Framinghamské studii, okolnostem jejího vzniku a
výsledkům relevantním pro účely diplomové práce. V následující části jsou popsány základní skupiny
kardiovaskulárních onemocnění a jejich dosud známé rizikové faktory, spojené se životním stylem.
Kapitola pátá je věnována prevenci kardiovaskulárních onemocnění ve světě a v Česku. Jsou zde
zmíněny preventivní programy WHO a projekt SCORE. V šesté kapitole je vhodně popsána teorie
epidemiologického přechodu Abdela Omrana a navazující koncepty se zaměřením na
kardiovaskulární revoluci. Ve stěžejní části diplomové práce (kapitola 7) jsou analyzována
individuální data z projektu SHARE.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

V Přehledu literatury je uvedeno přes sto použitých zdrojů, některé však bohužel vícekrát, např. str.
97 (Aschermann, Linhart, 2010). Byť je velmi vhodně zařazena přehledová část o historii
Framinghamské studie a dalších epidemiologicky zaměřených studií, přesto část práce věnované
práci s literaturou považuji za slabší. Zásadní práce z oblasti nerovností ve zdraví Black Report(1980)
od sira Douglase Blacka a kol. je v práci zcela chybně přeložena jako Černá studie (str. 35)!!! Práce
rovněž obsahuje řadu citačních chyb, bohužel např. na str. 36 je chybně i jméno prof. Marmota,
světové kapacity studia sociálních nerovností ve zdraví či uvedení pouze prvního jména z kolektivu
celkem šesti spoluautorů (Psaltopoulou, Hatzis, Papageorgiou, Androulakis, Briasoulis a Tousoulis,
2017), str. 36 a str. 104. V kap. „Použitá literatura a zdroje“ bývá zvykem u zahraničních autorů
uvádět místo zkratky kol. zkratku „et al“.

Gramatika - Opakující se špatné psaní 6. vlny studie SHARE - bez uvedení tečky za řadovou číslovkou

(např. str. 49 zde 2x), chybně shoda podmětu s přísudkem – např. země se zúčastnily je uvedeno s i

(str. 52).

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)
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Metodika užitá pro zpracovaní dat ze studie SHARE je odpovídající. Převzatá a dále využívaná data

jsou přehledně popsána v tabulkách zaměřených na prevalenci infarktu (celkem 68 057 respondentů

projektu SHARE za evropské země a celkem 4 804 respondentů z Česka). Převzatý soubor

individuálních dat studie SHARE lze považovat za velmi vhodný zdroj dat pro sociálně

epidemiologický výzkum.

Základním analyzovaným onemocněním byl infarkt myokardu, v základní přehledové (a převzaté od

M. Lustigové) tabulce kardiovaskulárních onemocnění (str. 23) mi chybí detailní zaměření na skupinu

onemocnění I20-I25 Ischemické nemoci srdeční, kde např. AIM je dg. I21 atd. Rizikové faktory

onemocnění jsou vhodně rozděleny do dvou skupin, na ovlivnitelné (modifikovatelné) a

neovlivnitelné (nemodifikovatelné).

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Pomocí metody binární logistické regrese byla analyzována vícenásobná souvislost mezi sociálními

determinanty a prevalencí infarktu u respondentů studie SHARE ve vybraných evropských zemích a v

Česku ve věkově specifické skupině 50 a více let. Celkem byly vypočítány 4 modely pro soubor

respondentů z evropských zemí a obdobně 4 modely pro soubor respondentů z Česka (zde za

nevhodné považuji stejný název dvou podkapitol (7.2.2. Logistická regrese a 7.3.1. také Logistická

regrese).

Prevalence infarktu ve věkové skupině 85 let a více je chybně vypočítána, u mužů má mít hodnotu

25 %, nikoliv 10,6 % - viz obr. 8 a tab. 3.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce jsou postaveny na diskusi stanovených výzkumných otázek. V závěru práce nechybí

náznak doporučení pro další výzkum a upozornění na možná úskalí.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Autorka předložené práce si vybrala a zpracovala téma vysoce aktuální. Pracovala s převzatými,
kvalitními daty, které analyzovala za využití pokročilejších statistických technik (logistické regrese za
využití SW SPSS). Autorka prokázala zpracovanou diplomovou prací schopnost orientace v odborné
literatuře a schopnost samostatné práce na vytčené téma, včetně znalosti širšího kontextu sociální
epidemiologie.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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